
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncestino.  Responsabile Procedimento: PADERNO SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
  

 

 

      COMUNE DI MONCESTINO 
                               
                             PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

 

  

 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 88 DEL 26/10/2023 
 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI REGISTRAZIONE CONTRATTI D'APPALTO.  
AFFIDATARIO: GEOM. LAROTONDA GIANLUCA            

 
L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno ventisei, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, DI 
CAPUA ALFREDO, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
Premesso che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 17/04/2023, è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2024; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 17/05/2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visti i decreti Sindacali di attribuzione di funzioni; 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Adotta il presente provvedimento. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncestino.  Responsabile Procedimento: PADERNO SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che occorre procedere alla stipulazione sotto forma di scrittura privata autenticata dal 

Segretario Comunale di n. 2 contratti d’appalto; 

CONSIDERATO che l’Ente comunale di Moncestino è sprovvisto dell’ufficio contratti e che, 

pertanto, come da indicazioni del Segretario Comunale, risulta necessario affidare il servizio di 

registrazione telematica ad idoneo operatore economico/professionista; 

DATO ATTO che, a seguito di indagine di mercato, è stato richiesto al geometra LAROTONDA 

GIANLUCA di Casale M.to, di presentare un preventivo dio spesa per l’espletamento del servizio di 

cui infra; 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dal geometra Gianluca LAROTONDA di Casale Monferrato, 

acquisito in data 26/10/2023 al prot. n. 1428, con il quale viene proposto di svolgere l’attività di 

registrazione telematica all’AE di n.ro 2 contratti d’appalto ex D.Lgs 50/2016, al costo complessivo 

di € 235,00 compresa cassa geometri e bolli; 

VALUTATA la congruità della predetta offerta e ritenuta meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che l’importo di spesa per il servizio di cui sopra sarà a totale carico degli Appaltatori, 

in quanto rientrante tra le spese accessorie inerenti alla procedura di aggiudicazione lavori/stipula 

contratto; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: registrazione telematica 

all’Agenzia delle Entrate di n. 02 contratti d’appalto; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 1 

lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato mediante lettera commerciale; 

CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito il codice CIG ZEE3D08C6B; 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, per la parte ancora applicabile; 

- Il D.Lgs. n.36/2023; 

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

- la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, al geometra Gianluca Larotonda, con studio in 
Casale Monferrato Viale Montebello n. 15 P.iva 02427290065, l’espletamento dell’attività di 
registrazione telematica presso l’Agenzia delle Entrate di n.ro 02 contratti di appalto di importo 
superiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto ai sensi all’art. 50, comma 1, lett. b) del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncestino.  Responsabile Procedimento: PADERNO SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

D.Lgs. n. 36/2023 per l’importo di € 235,00 (compresi cassa previdenza e bolli); 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 235,00 IVA compresa, al capitolo Capitolo 
1111/99 cod. 01.05.1 del bilancio 2023/2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;   

3. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è ZEE3D08C6B; 

4. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

5. di prendere atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 

17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

6. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del Piemonte 

nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 

8. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 

18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023. 

9. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 

IL RESPONSABILE INCARICATO DEL SERVIZIO  
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

DI CAPUA ALFREDO 
 

 


